
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 889 DEL 25/07/2018

OGGETTO: 51^ Edizione del ' Corteo Storico di Federico II - Torneo dei Rioni ' Liquidazione 
saldo in favore dei Rioni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Angelica Sabba

 Determina n. 889 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/07/2018   -  pag. 1 di 8



COPIA

RICHIAMATI:
- l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede 

che “il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi  
e ne promuove lo sviluppo”;

- l’art. 13 del succitato decreto legislativo, che al 1° comma prevede : “spettano al Comune  
tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale,  
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto  
ed  utilizzazione  del  territorio  e  dello  sviluppo  economico,  salvo  quanto  non  sia  
espressamente  attribuito  ad  altri  soggetti  dalla  legge  statale  o  regionale,  secondo le  
rispettive competenze”

- l’art.  1  dello  Statuto  comunale  che  prevede  che  il  Comune  “rappresenta  e  cura  gli  
interessi della propria Comunità e ne promuove lo sviluppo civile, sociale, economico e 
culturale”;

- il Capo II dello Statuto che disciplina i rapporti con i Rioni e con la Pro-Loco (artt. 65-66 
e 67);

- l’art.61  dello  Statuto  Comunale,  in  cui  si  stabilisce  che  l’Amministrazione  Comunale 
favorisce:

a) lo sviluppo dei quattro Rioni della Città di Oria;
b) la consultazione dei Rioni e delle altre associazioni sulle principali questioni e sugli argomenti 

individuati nell’apposito Regolamento;
c) l’iniziativa popolare in tutti gli ambiti consentiti dalle Leggi vigenti con la partecipazione dei 

cittadini, dei sindacati e delle altre organizzazioni sociali. sportive, culturali e religiose esistenti 
ed operanti nel Comune di Oria.
Gli  interventi  del  Comune  in  favore  delle  associazioni  di  cui  al  primo comma e  dei  Rioni, 
possono consistere anche nella erogazione di contributi, nonché in apporti tecnico professionali 
ed  organizzativi,  mettendo  a  disposizione,  qualora  possibile,  anche  idonee  strutture  in  via 
permanente e/o temporanea. Il Comune può stipulare con i Rioni, convenzioni per una migliore e 
coordinata gestione di specifiche attività integrative e di supporto ai servizi comunali;

- Il  Regolamento per  il  riconoscimento ed il  funzionamento  dei  quattro Rioni  cittadini, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 19/01/2011;

- La delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 6.06.2016, esecutiva, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2016-2018;

- Il regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausilii finanziari ad enti, e 
associazioni;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 03/08/2017 con la quale si è 
stabilito:

1) di approvare, per i motivi di  cui in premessa, che qui si richiamano integralmente, lo 
schema di convenzione tra il Comune di Oria e i quattro Rioni di Oria Castello, Lama, 
Giudea e San Basilio per la partecipazione al  “Corteo Storico di Federico II ed il Torneo 
dei Rioni”  del 12 e 13 agosto 2017 51^ Edizione; 

2) Di riconoscere un contributo economico di € 2.000.00 a ciascun Rione per un importo 
complessivo di € 8.000.00;

3) di demandare al responsabile Settore Servizi Sociali e Scolastici la sottoscrizione della 
convenzione  in  rappresentanza  del  Comune  di  Oria,  e  l’adozione  dei  provvedimenti 
conseguenti alla presente deliberazione ivi compreso l’assunzione del relativo impegno di 

 Determina n. 889 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/07/2018   -  pag. 2 di 8



COPIA

spesa e la liquidazione del contributo mediante anticipo nella misura del 70% alla stipula 
della  convenzione  ed  il  saldo  dietro  presentazione  di  idonea  rendicontazione,  come 
stabilito dall’art. 2 della Convenzione;

4) di dare atto il contributo viene riconosciuto, non a titolo di sponsorizzazione, ma a fronte 
dello svolgimento da parte dell’associazione di un’attività propria del Comune in forma 
sussidiari (art. 118 Cost.)

 VISTA la Determina nr. 798 del 7/8/2017 con la quale si è proceduto ad assumere il necessario 
impegno di spesa oltre ad anticipare la somma si € 1400,00 nella misura del 70 % e il saldo a 
rendicontazione;  

VISTE le note di rendicontazione dei seguenti  Rioni:

 Rione Giudea, atti 19098/2017, con sede in Oria  , Piazza Donnolo nr. 20 c.f. 
91069160744, 

 Rione Castello, atti 12090/2018 , con sede in Oria in Via Roma nr. 13, c.f. 91069380748
 Rione Lama, atti 3566/2018, con sede in Via Epitaffio nr. 72 c.f. 911049030744

DATO ATTO che la convenzione è stata sottoscritta in data 07.8.2017;

RITENUTO  di  dover  procede  a  liquidare  la  somma  di  €  600.00  per  Rione  ,  quale  saldo 
sull’anticipo erogato con la predetta Determina; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale di erogazione dei Contributi in favore delle Associazioni; 

VISTO il decreto sindacale n. 10  del 17.07.2018  per l’applicazione dell’art. 18 del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi come modificato con D.G.C. n. 154 del 04.09.2014. 
Sostituzione dei Responsabili di Settore 

ACCERTATA  pertanto  la  propria  competenza  a  provvedere  in  merito,  dando altresì  atto  del 
proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento, circa 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

DETERMINA

1) di prendere atto delle motivazioni a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  liquidare,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. 
Finanz.

2017

Cap./Art. 12160 Descrizione Contributo ai Rioni e Gruppi Sbandieratori e 
Compagnie d’arme per manifestazioni

 Determina n. 889 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/07/2018   -  pag. 3 di 8



COPIA

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non 
ricorr.

si

Centro di 
costo

Compet. 
Econ.

2017

SIOPE CIG CUP

Creditore
Rioni Castello, Lama, Giudea 

Causale Saldo Contributo ai Rioni e Gruppi Sbandieratori e per manifestazioni

Modalità 
finan.

Finanz. da 
FPV

Imp./Pren. n.
Importo Euro 1800.00

3) di accertare,  ai sensi  e  per gli  effetti  di  cui all’articolo 183, comma 8,  del  d.Lgs.  n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

4) di liquidare in favore dei Rioni Castello, Lama e  Giudea, la somma di euro 600.00 per 
Rione, per un totale di € 1800.00, quale saldo sull’anticipazione del  70% sull’importo 
complessivo di € 2.000.00,  per la realizzazione della 51^ Ed. del “ Corteo Storico di Federico 
II –  Torneo  dei  Rioni” con imputazione di detta somma giusto impegno di spesa assunto con 
Determina nr. 798 del 7/8/2017 ;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

 Determina n. 889 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/07/2018   -  pag. 4 di 8







________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Angelica Sabba

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Angelica Sabba

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

1327 RIONE LAMA CONTRIBUTO A SALDO SULL'ANTICIPAZ.NE 
DEL 70%

600,00

1327 RIONE 
CASTELLO

CONTRIBUTO A SALDO SULL'ANTICIPAZ.NE 
DEL 70%

600,00

1327 RIONE 
JIUDEA

SALDO SULL'ANTICIPAZ.NE DEL 70% 600,00

Nella Residenza Comunale, li01/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1388

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di  
Oria, dalla data 08/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 08/08/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini



Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


	DETERMINA

